



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №



EAA001591106

Data eliberării / data livrării / 30.12.2019 / 30.12.2019 Дата выписки / дата поставки		8. Foaie de parcurs seria: _____ număr: _____ data: _____ Путевой лист серия номер дата
1. Furnizor: RENECONS S.R.L., SEC.CIOCANA Uzinelor nr.78 Cont MD66AG00000022512620463, BC'Moldova- Поставщик Agroindbank'S.A. fil.18 Chisinau, AGRNMD2X441		9. Transportator c.c./ nr.TVA / Перевозчик ф.к./ код НДС
2. Cumpărător/beneficiar: I.M. PRO EX 2005 S.R.L., SEC.BOTANICA Cuza-Voda bd. nr.21 bl.1 of.12 Cont Покупатель/получатель MDS3MO2224ASV56125827100, MOBIASBANCA - OTP GROUP S.A., MOBBMD22		c.c./ nr.TVA 1015600026762 / ф.к./ код НДС 0405166
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия номер дата делегированный		4. Documente anexate Act de predare-primire nr.3 din 26.12.19, Santierul Прилагаемые документы В.Бодони м.Кишинэу
5. Punct încărcare mun. Chisinau str. Uzinelor 78 Пункт погрузки		6. Punct descărcare mun. Chisinau Пункт разгрузки
7. Redirișări Переадресовки		

10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/услуг, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, левы	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, левы	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, левы	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, левы	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонны
Confectionarea si montarea constructiilor din aluminiu pe interior	m2	69,6	2044,9953	142331,67	20	28466,33	170798,00				
Confectionarea si montarea constructiilor din PVC	m2	17,85	2120,5415	37851,67	20	7570,33	45422,00				
Confectionarea si montarea materialului compozit -elemente de sustinere	m2	89,49	726,3381	65000,00	20	13000,00	78000,00				
Finisarea exteriora a fatadei cu vata minerala si tenc	serv	1	293333,33	293333,33	20	58666,67	352000,00				
11. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				538516,67	X	107703,33	646220,00	X	X	X	0,00

12. Permis eliberarea: contabil Vioreca Baraliuc
разрешение: *Vioreca Baraliuc* (signature)
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

13. Predat mărfurile/activelor, serviciile: contabil Vioreca Baraliuc
Сдан товары/активы, услуги: *Vioreca Baraliuc* (signature)
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

14. Predat mărfurile/activelor intermediarului (transportatorului):
Сдан товары/активы посредник (перевозчик): _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

15. Predat mărfurile/activelor intermediarului (transportatorului):
Сдан товары/активы посредник (перевозчик): _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

16. Primit mărfurile/activelor (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:
Принят товары/активы (услуги) покупатель/получатель: *Vioreca Baraliuc* (signature)
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

Validă numai cu semnăturile olografice ale Cumpărătorului
Действительна только при наличии голографических подписей
Покупателя
Vioreca Baraliuc (signature)
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись





ACTURĂ FISCALĂ
ПОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, № EAA001310541

Data eliberării / data livrării / 20.11.2019 / 20.11.2019 Дата выписки / дата поставки		8. Foia de parcurs seria: _____ număr: _____ data: _____ Путевой лист серия номер дата										
Furnizor: RENECONS S.R.L., SEC.CIOCANA Uzinelor nr.78 Cont MD66AG00000022512620463, BC Moldova- Поставщик Agroindbank S.A. fil.18 Chisinau, AGRNMD2X41		9. Transportator Перевозчик										
2. Cumpărător/beneficiar: I.M. PRO EX 2005 S.R.L., SEC.BOTANICA Cuza-Voda bd. nr.21 bl.1 of.12 Cont Покупатель/получатель MD53MO2224ASV56125827100, MOBIBANCA - OTP GROUP S.A., MOBBMD22		c.f./nr.TVA / ф.к./код НДС										
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия номер дата делегированный		4. Documente anexate Act de predare-primire nr.1 din 20.11.2019, Santierul Прилагаемые документы В.Бодони м.Чисинау										
5. Punct încărcare mun. Chisinau str. Uzinelor 78 Пункт погрузки		6. Punct descărcare mun. Chisinau Пункт разгрузки										
7. Redirișări Переадресовки												
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.		10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Confectionarea și montarea construcțiilor din PVC		m2	70,38	3868,55877	272269,17	20	54453,83	326723,00				
11. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)					272269,17	X	54453,83	326723,00	X	X	X	0,00

12. Permis eliberarea: contabil Viorica Baraliuc
разрешил: Отпуск

13. Predat mărfurile/activule (serviciile): contabil Viorica Baraliuc
Сдан товары/активы (услуги)

14. Primit mărfurile/activele intermediarului (transportatorul):
Принят товары/активы посредник (перевозчик)

15. Predat mărfurile/activele intermediarului (transportatorul):
Сдан товары/активы посредник (перевозчик)

16. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:
Принят товары/активы (услуги) покупатель/получатель.



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, № EAA001559837



Formular tipic
Anexa I la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.18 din 26 august 2017
Титул фискал
Приложение I к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 18 от 26 августа 2017

Data eliberării / data livrării / 24.12.2019 / 24.12.2019 Дата выписки / дата поставки		8. Foaie de parcurs seria: _____ număr: _____ Путевой лист серия номер	data: _____ дата
1. Furnizor: RENECONS S.R.L., SEC.CIOCANA Uzinelor nr.78 Cont MD66AG00000022512620463, BC'Moldova- Поставщик Agroindbank S.A. fil.18 Chisinau, AGRNMD2X441		9. Transportator Перевозчик	c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС
2. Cumpărător/beneficiar: L.M. PRO EX 2005 S.R.L., SEC.BOTANICA Cuza-Voda hd. nr.21 bl.1 of.12 Cont Покупатель/получатель MD53MO2224ASY56125827100, MOBIASBANCA - OTF GROUP S.A., MOBBMD22			c.f./ nr.TVA 1015600026762 / ф.к./ код НДС 0405166
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия номер дата делегированный		4. Documente anexate Act de predare-primire nr.2 din 24.12.2019, Santierul Прилагаемые документы B.Bođoni m.Chisinau	
5. Punct încărcare mun. Chisinau str. Uzinelor 78 Пункт загрузки		6. Punct descărcare mun. Chisinau Пункт разгрузки	7. Redirijări Переадресовки

10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/услуга	10.2 Unitate de măsură Единица измере ния	10.3 Cantitatea mărfurilor/ac tivelor, volumul serviciilor Количество товаров/акти вов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor , serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Alte informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Коли чество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Confectionarea și montarea construcțiilor din aluminiu	m2	20,27	3736,31	75735,00	20	15147,00	90882,00				
11. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				75735,00	X	15147,00	90882,00	X	X	X	0,00

12. Permis eliberarea: contabil Viorica Baraliuc
разрешил: *Viorica Baraliuc*
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

13. Prețurile activelor (serviciile): contabil Viorica Baraliuc
цены товаров/услуг: *Viorica Baraliuc*
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

14. Prețurile activelor intermediarului (transportatorul):
цены товаров/услуг посредника (перевозчик)
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

15. Prețurile activelor intermediarului (transportatorul):
цены товаров/услуг посредника (перевозчик)
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

16. Primit mărfurile/activelor (serviciile)
cumpărătorul/beneficiarul:
Принят товары/активы (услуги)
покупатель/получатель
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись



31V

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, № EAA001845406



Data eliberării / data livrării 17.02.2020 / 17.02.2020 Дата выписки / дата поставки		8. Foaie de parcurs seria: _____ număr: _____ data: _____ Путевой лист серия номер дата
1. Furnizor: RENECONS S.R.L., SEC.CIOCANA Uzinelor nr.78 Cont MD66AG00000022512620463, BC'Moldova- Поставщик Agroindbank'S.A. fil.18 Chisinau, AGRNMD2X441		9. Transportator c.f./ nr.TVA / Перевозчик ф.к./ код НДС
2. Cumpărător/beneficiar: I.M. PRO EX 2005 S.R.L., SEC.BOTANICA Cuza-Voda bd. nr.21 bl.1 of.12 Cont Покупатель/получатель MD53MO2224ASV56125827100, MOBIASBANCA - OTP GROUP S.A., MOBBMD22		c.f./ nr.TVA 1015600026762 / ф.к./ код НДС 0405166
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____ Доверенность серия номер дата делегированный		4. Documente anexate Act de predare-primire nr.4 din 11.02.20 Прилагаемые документы
5. Punct încărcare mun. Chisinau str. Uzinelor 78 Пункт погрузки		6. Punct descărcare mun.Chisinau str. Banulescu-Bodoni Пункт разгрузки
		7. Redirijări Переадресовки

10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Confectionarea si montarea constructiilor din PVC	m2	13,86	1298,701	18000,00	20	3600,00	21600,00	✓			
Confectionarea si montarea constructiilor din PVC	m2	2,64	1354,167	3575,00	20	715,00	4290,00	✓			
Confectionarea si montarea materialului compozit si elementelor de sustinere	m2	28,50	726,3157	20700,00	20	4140,00	24840,00	✓			
Servicii de laminare	serv	1	1241,67	1241,67	20	248,33	1490,00	✓			
Confectionarea si montarea constructiilor din PVC	m2	5,66	1400,177	7925,00	20	1585,00	9510,00	✓			
Confectionarea si montarea constructiilor din PVC	m2	5,66	1400,177	7925,00	20	1585,00	9510,00	✓			
Servicii de schimbare a sticlei deteriorate	m2	4,9	382,653	1875,00	20	375,00	2250,00	✓			
Confectionarea si montarea materialului compozit la vitraliu	m1	17,2	400,1937	6883,33	20	1376,67	8260,00	✓			
11. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				68125,00	X	13625,00	81750,00	X	X	X	0,00

12. Permis eliberarea: contabil Viorica Baraliuc
Отпуск
разрешил: *Viorica Baraliuc* *Sergiu*
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись
Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика

13. Predat mărfurile/activele (serviciile): contabil Viorica Baraliuc
Сданы товары/активы (услуги)
Функция, имя, фамилия, имя, подпись
Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика

14. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportator):
Принят товары/активы посредник (перевозчик)
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

15. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportator):
Сданы товары/активы посредник (перевозчик)
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

16. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiar:
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель
Director Plombato
Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись
Validă numai cu semnăturile clografe ale Cumpărătorului / Действительна только при наличии голографических подписей Покупателя



"RENECONS" SRL

c/f 1015600026762: adresa juridica:mun.Chisinau,str.Uzinelor 78 : B.C. MOLDOVA-AGROINDBANK S.A. fil.18 Chisinau
BIC:AGRNMDX441: Cont.MD66AG000000022512620463: Tel.069423673 : 022843612. Fax: 022843612

ACT DE PRIMIRE-PREDARE A LUCRARILOR EXECUTATE

NR.4

La Santierul "B.Bodoni 26" din or.Chisinau

Din 11 februarie 2020

SRL "Renecons", conform acordului reciproc ale părților a îndeplinit următoarele lucrări de confectionare și montare enumerate în tabelul de mai jos.

No	Denumirea Lucrarilor	Denumirea materialelor	Can titat ea	Pret (Lei)	DE FACT O	SUMA TOTALA (Lei)
1	Confectionarea si montarea Constructiilor din PVC.	Usi PVC la WC et.1	M2	1558,4 Lei/m2	13,86 m2	21 600,00 Lei
2	Confectionarea si montarea Constructiilor din PVC.	Ferestre PVC la Hidrantii de apa . 5 buc.	M2	1625,00 Lei/m2	2,64 m2	4290,00 Lei
3	Confectionarea si montarea materialului compozit+Elemente de sustinere.	Material Compozit Antracit	M2	871,60 Lei/m2	28,50 m2	24 840,00 Lei
4	Adaugator pentru Laminare	Usa Laminata ANI ET.1	Serv	-----	1 serv.	1490,00 Lei
5	Confectionarea si montarea Constructiilor din PVC.	Usi PVC la WC et.2 (fete) 4buc	M2	1680,2 Lei/m2	5,66 m2	9510,00 Lei
6	Confectionarea si montarea Constructiilor din PVC.	Usi PVC la WC et.2 (baieti) 4 buc	M2	1680,2 Lei/m2	5,66 m2	9510,00 Lei
7	Schimbarea sticlei deteriorate	3 sticle 32 mm 1 buc..ton 70 2 buc low E	M2	459,18 Lei/m2	4,90 m2	2250,00 Lei
8	Confectionarea si montarea materialului compozit la vitraliu	Material compozit culoare alba. Latimea 250 mm	m/l	480,23 Lei/m.l	17,2 m/l	8260,00 Lei
Total						81 750,00 LEI

Total spre achitare 81 750,00 LEI

Lucrările enumerate au fost executate în termenul stabilit și au fost coordonate cu clientul.

Față de volumele îndeplinite pretenții nu sunt.

Antreprenor:

Client:

"RENECONS" SRL
c/f.1015600026762
adr.mun Chisinau sec.Ciocana str.Uzinelor 78
B.C.Moldova-Agroindbank S.A. fil.18 Chisinau
BIC:AGRNMDX441
Cont.IBAN MD66AG000000022512620463
TVA:0405166
Tel.(0 22) 84 36 12
069423673 /076019715
E-mail: renecons@bk.ru

IM"PRO EX 2005"SRL
c./f. 1002600004948
TVA 0307216
adr. Juridica: mun. Chisinau str. Cuza Voda 21/1
ap.12
BC MOBIASBANCA SA
BIC : MOBBMD22
Cont.IBAN 2224710SV56125827100
TEL.(022) 44 30 85
proex_2005@mail.ru



"RENECONS" SRL

c/f 1015600026762: adresa juridica: mun. Chisinau, str. Uzinelor 78 : B.C. MOLDOVA-AGROINDBANK S.A. fil.18 Chisinau
BIC: AGRNMDX441: Cont. MD66AG000000022512620463: Tel. 069423673 : 022843612. Fax: 022843612

ACT DE PRIMIRE-PREDARE A LUCRARILOR EXECUTATE

NR. 1

La Santierul "B. Bodoi" din or. Chisinau

Din 20 noiembrie 2019

SRL "Renecons", conform acordului reciproc ale părților a îndeplinit următoarele lucrări de confectionare și montare enumerate în tabelul de mai jos.

No	Denumirea Lucrarilor	Denumirea materialelor	Can tita t ea	Pret (eur)	M2 DE FACT O	SUMA TOTALA (Eur)	SUMA TOTALA (Lei)
I	Confectionarea si montarea Constructiilor din PVC.	Ferestre PVC albe 5 kam. Sticla 32 mm LowE inclusiv pervaz 450 mm + scurgere 350mm)	M2	70,38 eur/m2	239,45 m2	16 851,42 EUR	326 723,00 Lei
Total						16 851,42 EUR	326 723,00 LEI

Total spre achitare 326 723,00 LEI

Lucrările enumerate au fost executate în termenul stabilit și au fost coordonate cu clientul.

Față de volumele îndeplinite pretenții nu sunt.

Antreprenor:

Client:

"RENECONS" SRL
c/f. 1015600026762
adr. mun Chisinau sec. Ciocana str. Uzinelor 78
B.C. Moldova-Agroindbank S.A. fil. 18 Chisinau
BIC: AGRNMDX441
Cont. IBAN MD66AG000000022512620463
TVA: 0405166
Tel. (0 22) 84 36 12
069423673 / 076019715
E-mail: renecons@bk.ru

IM "PRO EX 2005" SRL
c./f. 1002600004948
TVA 0307216
adr. Juridica: mun. Chisinau str. Cuza Voda 21/1
ap. 12
BC MOBIASBANCA SA
BIC: MOBBMD22
Cont. IBAN 2224710SV56125827100
TEL. (022) 44 30 85



"RENECONS" SRL

c/f 1015600026762; adresa juridica: mun. Chisinau, str. Uzinelor 78 : B.C. MOLDOVA-AGROINDBANK S.A. fil.18 Chisinau
BIC: AGRNMDX441; Cont. MD66AG000000022512620463; Tel. 069423673 : 022843612. Fax: 022843612

ACT DE PRIMIRE-PREDARE A LUCRARILOR EXECUTATE NR.2

La Santierul "B. Bodoni" din or. Chisinau

Din 24 decembrie 2019

SRL "Renecons", conform acordului reciproc ale părților a îndeplinit următoarele lucrări de confecționare și montare enumerate în tabelul de mai jos.

No	Denumirea Lucrarilor	Denumirea materialelor	Can titat ea	Pret (Lei)	M2 DE FACT O	SUMA TOTALA (Lei)
1	Confecționarea și montarea Construcțiilor din Aluminiu.	Vitralii din Aluminiu culoare Alba sticla 32 mm Low E inclusiv 3 usi la intrare.	M2	4483,6 Lei/m2	20,27 m2	90 882,00 Lei
Total						90 882,00 LEI

Total spre achitare 90 882,00 LEI

Lucrările enumerate au fost executate în termenul stabilit și au fost coordonate cu clientul.
Față de volumele îndeplinite pretenții nu sunt.

Antreprenor:

Client:

"RENECONS" SRL
c/f. 1015600026762
adr. mun. Chisinau sec. Ciocana str. Uzinelor 78
B.C. Moldova-Agroindbank S.A. fil.18 Chisinau
BIC: AGRNMDX441
Cont. IBAN MD66AG000000022512620463
TVA: 0405166
Tel. (0 22) 84 36 12
069423673 / 0760
E-mail: renecons@bk.ru

IM "PRO EX 2005" SRL
c./f. 1002600004948
TVA 0307216
adr. Juridica: mun. Chisinau str. Cuza Voda 21/1
ap.12
BC MOBIASBANCA SA
BIC : MOBBMD22
Cont. IBAN 2224710SV56125827100
TEL. (022) 44 30 85
proex_2005@mail.ru



"RENECONS" SRL

c/f 1015600026762: adresa juridica: mun. Chisinau, str. Uzinelor 78 : B.C. MOLDOVA-AGROINDBANK S.A. fil.18 Chisinau
BIC:AGRNMDX441: Cont.MD66AG000000022512620463: Tel.069423673 : 022843612. Fax: 022843612

ACT DE PRIMIRE-PREDARE A LUCRARILOR EXECUTATE NR.3

La Santierul "B.Bodoni 26" din or.Chisinau

Din 26 decembrie 2019

SRL "Renecons", conform acordului reciproc ale părților a îndeplinit următoarele lucrări de confectionare și montare enumerate în tabelul de mai jos.

No	Denumirea Lucrarilor	Denumirea materialelor	Can titat ea	Pret (Lei)	M2 DE FACT O	SUMA TOTALA (Lei)
1	Confectionarea si montarea Constructiilor din Aluminiu pe interior.	Vitralii din Aluminiu culoare Alba sticla 24 mm ton 70 %.	M2	2454,0 Lei/m2	69,6 m2	170 798,00 Lei
2	Confectionarea si montarea Constructiilor din PVC.	Usi din PVC 3 --Albe Ton 70% 3-- Antracit exterior Ton 70%	M2	2544,65 Lei/m2	17,85 m2	45 422,00 Lei
3	Confectionarea si montarea materialului compozit+Elememe de sustinere.	Material Compozit Antracit	M2	871,60 Lei/m2	89,49 m2	78 000,00 Lei
4	Finisarea exterioara a fatadei Cu vata minerala si TINC.	Vata minerala 100 mm, 50 mm, 30 mm +Tinc.	Serv	----	1 serv.	352 000,00 Lei
Total						646 220,00 LEI

Total spre achitare 646 220,00 LEI

Lucrările enumerate au fost executate în termenul stabilit și au fost coordonate cu clientul.
Față de volumele îndeplinite pretenții nu sunt.

Antreprenor:

Client:

"RENECONS" SRL
c/f.1015600026762
adr.mun Chisinau sec.Ciocana str.Uzinelor 78
B.C.Moldova-Agroindbank S.A. fil.18 Chisinau
BIC:AGRNMDX441
Cont.IBAN MD66AG000000022512620463
TVA:0405166
Tel.(0 22) 84 36 12
069423673 /076019715
E-mail: renecons@bk.ru



IM"PRO EX 2005" SRL
c./f. 1002600004948
TVA 0307216
adr. Juridica: mun. Chisinau str. Cuza Voda 21/1
ap.12
BC MOBIASBANCA SA
BIC : MOBBMD22
Cont.IBAN 2224710SV56125827100
TEL.(022) 44 30 85
proex_2005@mail.ru



CONTRACT DE SUBANTREPRIZĂ Nr. 08/10-19

8 octombrie 2019

mun. Chișinău

Prezentul contract este întocmit între:

IM „PRO EX 2005” S.R.L., înregistrată la Camera Înregistrării de Stat a Republicii Moldova (**IDNO 1002600004948**), cu sediul pe adresa: MD-2072, bd. Cuza Voda nr. 21/1, ap.12, mun. Chișinău R. Moldova,, în calitate de beneficiar (în continuare numit **Antreprenor**), în persoana Directorului general **Plamadeala Pavel**,

și

SC „RENECONS” S.R.L., înregistrată la Camera Înregistrării de Stat a Republicii Moldova (**IDNO:1015600026762**), cu sediul pe adresa: mun. Chișinău R. Moldova, str. Uzinelor 78, , în calitate de executant (în continuare numit **Subantreprenor**), în persoana Directorului general **Popescu Sergiu**.

Antreprenorul și Subantreprenorul, numiți în continuare „**Părți**”, au încheiat prezentul contract privind următoarele.

Articolul 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

Antreprenorul oferă iar Subantreprenorul se obligă să primească și să execute următoarele lucrări: **Lucrari de confectionare si montare a constructiilor din aluminiu si PVC (usi si ferestre) la sediul Autoritatii Nationale de Integritate** din str. Mitropolit Gavriil Banulescu-Bodoni 26, mun. Chisinau

1.1. Subantreprenorul garantează corespunderea lucrărilor standardelor și normativelor de calitate în vigoare pe teritoriul Republicii Moldova.

Articolul 2. DECLARAȚII ȘI GARANȚII

2.1. **Subantreprenorul** declară și garantează **Antreprenorului**, că la momentul încheierii prezentului Contract deține licențele, permisiunile și autorizațiile necesare pentru îndeplinirea Lucrărilor stipulate în **Contract** și se obligă să asigure valabilitatea lor pentru întreaga perioadă de acțiune a prezentului **Contract**.

Articolul 3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODUL DE ACHITARE

3.1. Valoarea totală a lucrărilor este de **632 872,00 MDL**, inclusiv TVA, conform **Devizului de cheltuieli** anexat la prezentul contract după cum urmează:

- Confectionarea si montarea constructiilor PVC(ferestre) – 319 530.00 MDL
- Confectionarea si montarea constructiilor din Aluminiu la exterior – 90 882.00 MDL
- Confectionarea si montarea constructiilor din Aluminiu pe interior – 181 640.00 MDL
- Confectionarea si montarea constructiilor din PVC – 40 820.00 MDL

3.2. Achitarea se va efectua în baza proceselor verbale de lucrări executate

3.3. Achitarea definitivă se va efectua în termen de 10 zile bancare de la data semnării Procesului Verbal de recepție finală a lucrărilor executate cit și după conectarea la tensiune a obiectului.

3.4. Valoarea contractului din punctul 3.1. este valoare finală pentru lucrările din punctul nr. 1.1.

Articolul 4. TERMENII DE ÎNDEPLINIRE A LUCRĂRILOR

4.1. Termenul de îndeplinire a **Lucrărilor** stipulate în articolul 1.1 este de 60 zile de la semnarea contractului.

4.2. După finalizarea **Lucrărilor** **Subantreprenorul** anunță **Antreprenorul** privind îndeplinirea **Lucrărilor** și **Părțile** coordonează termenii de primire-predare a **Lucrărilor** și de semnare a **Procesului verbal** final. Termenii de predare-primire a **Lucrărilor** îndeplinite nu pot depăși 3 (trei) zile lucrătoare din momentul anunțării **Antreprenorului** de către **Subantreprenor** despre faptul finalizării **Lucrărilor**.

Antreprenor
IM „PRO EX 2005” S.R.L.



Subantreprenor
SC „RENECONS” S.R.L.



Articolul 5. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE SUBANTREPRENORULUI

5.1. Cu scopul îndeplinirii clauzelor prezentului contract **Subantreprenorul** se obligă:

- a) să dețină și/sau să primească toate documentele necesare, acorduri și/sau licențe pentru îndeplinirea lucrărilor stipulate în prezentul **Contract**;
- b) să îndeplinească **Lucrările** indicate în punctul 1.1. al prezentului **Contract**, calitativ și în termenul stipulat în prezentul **Contract**;
- c) să asigure executarea **Lucrărilor** cu cadre calificate;
- d) să-și îndeplinească obligațiile de garanție prevăzute în prezentul **Contract**.

5.2. **Subantreprenorul** se obligă să efectueze instruirea cadrelor sale privind tehnica securității, igiena muncii și alte reguli privind protecția muncii la îndeplinirea Lucrărilor pe șantier. **Subantreprenorul** își asumă responsabilitatea pentru respectarea cerințelor de protecție a muncii de către colaboratorii săi pe șantierul **Antreprenorului**.

5.5. **Subantreprenorul** admite lucrătorii la locul de munca numai în urma examinării medicale, instruirii și certificării pentru dreptul la muncă, instructajului privind siguranța la locul de muncă, asigurarea cu îmbrăcăminte de securitate, mijloace de protecție colectivă, în conformitate cu cerințele standardelor de construcții.

5.6. **Subantreprenorul** se obligă să respecte în timpul îndeplinirii lucrărilor toate normele tehnice, standardele și normele de protecție a mediului, prevăzute de legislația în vigoare a Republicii Moldova.

5.7. **Subantreprenorul** se obligă să mențină curățenia la locul de desfășurare a lucrărilor, atât pe parcursul îndeplinirii lucrărilor, cât și la finisarea lor.

5.8. **Subantreprenorul** este în drept să ceară achitarea la timp a **Lucrărilor** executate, în conformitate cu termenii prevăzuți de prezentul **Contract**.

5.9. **Subantreprenorul** are dreptul să execute **Lucrările** atât cu forțele proprii, cât și cu forțe atrase, ale altor subantreprenori, în baza contractelor de subantrepriză. În acest sens, **Subantreprenorul** organizează de sine stătător lucru pe șantier a lucrătorilor și subantreprenorilor săi și răspunde de activitățile lor. **Subantreprenorul** nu poate permite stipularea în Contractele cu **Subantreprenorii** săi a careva clauze contradictorii prezentului **Contract**.

5.10. Dacă ordinele **Antreprenorului** sau a Responsabilului tehnic contravin prevederilor actelor normative ale Republicii Moldova, atunci **Subantreprenorul** este în drept să nu le execute. **Subantreprenorul** trebuie imediat să anunțe în formă scrisă **Antreprenorul** despre contravenienți ordinelor cu actele normative ale Republicii Moldova.

5.11. **Subantreprenorul** este în drept să monteze și să amplaseze pe șantier construcții temporare, mecanisme, utilaje, să descarce și să depoziteze materiale pentru îndeplinirea **Lucrărilor**.

Articolul 6. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE ANTREPRENORULUI

6.1. **Antreprenorul** este obligat să ofere **Subantreprenorului** cerințele privind executarea **Lucrărilor**, indicate în punctul 1.1 (inclusiv documentația tehnică de proiect). **Antreprenorul** va purta răspundere pentru corespunderea cerințelor expuse față de îndeplinirea lucrărilor cu documentația tehnică de proiect.

6.2. **Antreprenorul** este obligat să execute plățile bănești în corespundere cu condițiile prevăzute în prezentul **Contract**.

6.3. **Antreprenorul** este obligat timp de 5 (trei) zile lucrătoare, după ce a fost înștiințat de către **Subantreprenor** despre finisarea lucrărilor, să primească **Lucrările** și să semneze **Procesul-verbal** privind îndeplinirea lucrărilor (și/sau **Procesul-verbal** lunar intermediar privind îndeplinirea **Lucrărilor**).

6.4. Zilnic, un reprezentat împuternicit al **Antreprenorului**, trebuie să inspecteze **Lucrările ascunse** executate, coordonând anterior cu **Subantreprenorul** timpul de efectuare a controlului dat. Calitatea lucrărilor ascunse executate trebuie fixată în **Procesul-verbal** al lucrărilor ascunse, care va fi semnat de persoanele împuternicite ale Părților.

6.5. Pînă la momentul de începere a lucrărilor stipulate în prezentul **Contract**, **Antreprenorul** trebuie să prezinte în formă scrisă toate cerințele necesare pentru executarea **Lucrărilor**.

Antreprenor
IM "PRO EX 2005" SRL



Subantreprenor
SC "RENECONS" SRL



- 6.6. Pînă la momentul de începere a lucrărilor, **Antreprenorul** este obligat să transmită **Subantreprenorului**, în forma și starea corespunzătoare, volumul de lucru pentru execuție.
- 6.7. **Antreprenorul** este în drept să indice în **Procesele-verbale** neajunsurile, defectele și alte devieri de la cerințele sale, pe care **Subantreprenorul** le-a comis în procesul de execuție a lucrărilor. De asemenea, **Antreprenorul** este în drept să stabilească termenul rezonabil pentru înlăturarea neajunsurilor indicate.
- 6.8. **Antreprenorul** este în drept să ceară executarea lucrărilor în termenii fixați și conform cerințelor stipulate în prezentul **Contract**.

Articolul 7. MODALITATEA DE PRIMIRE – PREDARE A LUCRĂRILOR

- 7.1. **Lucrările** vor fi considerate primite, cînd **Antreprenorul** și **Subantreprenorul** vor semna **Procesul-verbal** de predare-primire a lucrărilor și acest **Proces-verbal** devine parte componentă a prezentului **Contract** din momentul semnării lui.
- 7.2. **Subantreprenorul** informează în formă scrisă **Antreprenorul** despre gradul de finisare a **Lucrărilor** și despre momentul de predare a volumelor de lucrări îndeplinite la anumite etape.
- 7.3. **Antreprenorul** este obligat timp de 5 (trei) zile lucrătoare să efectueze controlul **Lucrărilor** îndeplinite și împreună cu **Subantreprenorul** să întocmească și semneze **Procesul-verbal** de predare-primire a lucrărilor. Toate neajunsurile și defectele depistate se vor indica în formă scrisă.
- 7.4. **Antreprenorul** nu este în drept să nu accepte în totalmente **Lucrările** îndeplinite, dacă pe un sector anumit s-au depistat defecte ori neajunsuri. Dacă au fost depistate defecte pe o porțiune anumită a **Lucrărilor** îndeplinite, atunci **Antreprenorul** are dreptul să nu accepte și să nu achite acel volum de lucru unde s-au depistat defectele, pînă la momentul înlăturării lor definitive de către **Subantreprenor**. Volumul de lucru executat calitativ **Antreprenorul** este obligat să-l accepte conform **Procesului-verbal** de predare-primire și să-l achite conform condițiilor prezentului **Contract**.
- 7.5. Toate pretențiile privind **Lucrările** îndeplinite conform prezentului Contractului **Antreprenorul** le prezintă **Subantreprenorului** în formă scrisă.

Articolul 8. RESPONSABILITATEA PĂRȚILOR

- 8.1. Pentru încălcarea termenului de executare a lucrărilor, Subantreprenorul va fi ținut să plătească Antreprenorului o penalitate în mărime de 0,1% din valoarea lucrărilor executate cu întârziere pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 10% din valoarea contractului.
- 8.2. Pentru încălcarea termenului de plată a prețului contractual, Antreprenorul va fi ținut să plătească Subantreprenorului o penalitate în mărime de 0,1% din suma datorată pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 10% din valoarea totală a contractului.
- 8.3. Penalitățile și amenda se vor achita în decurs de 5 (cinci) zile calendaristice din data primirii notificării.
- 8.4. Plata amenzii sau a penalității nu eliberează partea vinovată de îndeplinirea obligațiilor sale contractuale.
- 8.5. În cazurile nestipulate în prezentul **Contract**, obligațiile **Părților** se stabilesc în conformitate cu legislația Republicii Moldova în vigoare.

Articolul 9. PERIOADA DE GARANTIE SI REMEDIERI IN PERIOADA DE GARANTIE

- 9.1. Perioada de garantie pentru lucrarile prevazute la art. 1.2 al prezentului contract este de **5 ani**.
- 9.2. Perioada de garantie incepe de la data receptiei finale si pina la expirarea termenului prevazut la punctul 9.1. din prezentul articol.
- 9.3. Antreprenorul general are obligatia ca in perioada de garantie sa inlature toate defectiunile ce tin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuiala proprie, in urma unei notificari transmise de catre Beneficiar.
- 9.4. În cazurile nestipulate în prezentul **Contract**, obligațiile **Părților** se stabilesc în conformitate cu legislația Republicii Moldova în vigoare.

Antreprenor
IM "PRO EX 2005" SRL



Subantreprenor
SC "RENECONS" SRL



Articolul 10. FORȚA MAJORĂ

9.1. Părțile nu poartă responsabilitate pentru neîndeplinirea obligațiilor prevăzute în prezentul **Contract**, dacă acestea sunt legate de apariția circumstanțelor cauzate de forță majoră sau alte cauze ce nu puteau fi prevăzute de **Părți** și nici nu sunt imputabile acestora (în continuare "Cazuri de *Forță Majoră*").

9.2. Cazuri de *Forță Majoră* se consideră cazurile excepționale, imprevizibile și de neevitat, care au apărut după semnarea prezentului **Contract** de către **Părți**, independent de voința **Părților** și care nu pot fi controlate și nu puteau fi evitate de **Părți**, cu condiția că **Partea** corespunzătoare a întreprins toate măsurile necesare în situația creată.

9.3. Dacă una dintre **Părți** este împiedicată să își îndeplinească obligațiile din **Contract** datorită *Forței Majore* va notifica cealaltă **Parte** despre circumstanța care constituie *Forță Majoră*. Notificarea va fi transmisă în termen de 5 zile de la apariția cazului de *Forță Majoră*. Cauzele indicate în notificare, cu excepția calamităților naturale, trebuie să fie confirmate de Camera de Comerț și Industrie a Republicii Moldova. În caz de neinformare sau informarea cu întârziere **Partea** respectivă este lipsită de dreptul de a numi situația *Forță Majoră*.

9.4. Îndeplinirea obligațiilor se întrerupe pe perioada de acțiune a *Forței Majore* din momentul notificării de către **Partea** corespunzătoare.

Articolul 11. DREPT APLICABIL ȘI JURISDICȚII

10.1. Corelațiile dintre **Părți** privind obiectul **Contractului**, care nu sunt direct stipulate în prezentul **Contract**, se reglementează de legislația în vigoare a Republicii Moldova.

10.2. Toate litigiile și contradicțiile dintre **Părți** privind interpretarea și aplicarea clauzelor prezentului **Contract**, precum și alte contradicții apărute în baza **Contractului** se soluționează pe cale amiabilă, prin negocieri constructive.

10.3. În caz dacă litigiul dintre **Părți** nu poate fi soluționat pe cale amiabilă timp de 30 (treizeci) zile calendaristice, atunci litigiul apărut va fi înaintat spre examinare și soluționare instanțelor judecătorești competente ale Republicii Moldova.

Articolul 12. DISPOZIȚII FINALE

11.1. Prezentul **Contract** intră în vigoare din momentul semnării lui și este valabil până la îndeplinirea definitivă a obligațiilor **Părților**. Părțile au dreptul să rezilieze prezentul **Contract** până la expirarea termenului de valabilitate, cu acordul ambelor părți și în baza achitării definitive între **Părți**.

11.2. Prezentul **Contract** poate fi modificat sau completat doar cu acordul ambelor **Părți**. Modificarea sau completarea contractului se înfăptuiește printr-un **Acord** adițional la prezentul **Contract**, întocmit în formă scrisă. **Anexele** și **Acordurile** adiționale la prezentul **Contract**, se elaborează în forma corespunzătoare și devin parte componentă a lui.

11.3. Prezentul **Contract** poate fi reziliat unilateral la inițiativa uneia dintre **Părți**, dacă cealaltă **Parte** nu-și îndeplinește obligațiile sale conform prevederilor prezentului **Contract**. **Partea** cu inițiativa de a rezilia **Contractul** unilateral, trebuie să prezinte motive argumentate privind decizia luată și dovezi de facto privind încălcarea clauzelor contractuale de către a doua **Parte**. **Partea** cu inițiativa de a rezilia **Contractul** va notifica în scris cealaltă **Parte** despre decizia sa cu 3 (trei) zile calendaristice înainte de ziua rezilierii unilaterale a contractului.

11.4. Prezentul **Contract** înlocuiește prin sine toate negocierile, procesele verbale de intenție, acordurile verbale și scrise și alte documente privind obiectul prezentului **Contract** la capitolele în care ele contravin prevederilor prezentului **Contract**.

11.5. Dacă în anumite circumstanțe, una din clauzele prezentului **Contract** se declară nevalabilă, acest lucru nu atrage anularea puterii celorlalte clauze a prezentului **Contract** sau a **Contractului** în întregime și **Părțile** sunt în drept să modifice clauza nevalabilă prin acord comun, astfel ca aceasta să corespundă obiectului prezentului **Contract** și intențiilor inițiale ale ambelor **Părți**.

11.6. Denumirea articolelor prezentului **Contract** se aplică doar pentru comoditate la efectuarea referințelor și nicidecum nu influențează asupra sensului sau asupra interpretării clauzelor prezentului **Contractului**.

Antreprenor
IM "PRO EX 2005" SRL



Subantreprizor
SC "RENECONS" SRL



11.7. Orice Notificare sau Scrisoare cu privire la prezentul **Contract** se execută în formă scrisă și se transmite prin poștă ori se prezintă la sediul **Părții** respective pentru înregistrare oficială și confirmare a faptului de informare. **Partea**, care transmite corespondența, trebuie să posede dovezi privind transmiterea corespondenței prin poștă ori privind prezentarea corespondenței la sediul celeilalte **Părți**. **Părțile** se obligă să anunțe imediat schimbarea adreselor juridice, a numerelor de telefon/fax și alte rechizite care pot influența circuitul de informație dintre **Părți**.

11.8. Prezentul **Contract** este elaborat în limba română, în 2(două) exemplare autentice, câte unul pentru fiecare **Parte**.

SEMNĂTURILE ȘI RECHIZITELE PĂRȚILOR:

Antreprenor:

Î.M. «PRO EX 2005» S.R.L

Adresa Juridică:

MD-2072, mun. Chișinău, bd. Cuza Voda, nr. 21/1, ap.12

IDNO: 1002600004948

B.C. "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" S.A.

c/d: 2224710SV56125827100

c/b: MOBBMD22

TVA: 0307216

Tel/Fax.: 022 44-30-85,

E-mail: proex_2005@mail.ru

Director General,
Pavel PLAMADEALA

L.Ș.



Subantreprenor:

S.C. "RENECONS" S.R.L

Adresa Juridică:

str. Uzinelor 78, mun. Chisinau,
R. Moldova

IDNO:1015600026762

B.C. Moldova-Agroindbank" S.A.

IBAN: MD66AG000000022512620463

c/b: AGRNMDX441

Tel/Fax: 069423673; 022843612; 022843612

Email:renecons@bk.ru

Director General,
Popescu Sergiu

L.Ș.



ACORD ADITIONAL Nr. 1

La contractul de subantrepriza Nr. 08/10-2019 din 08.10.2019

24 octombrie 2019

mun. Chișinău

Prezentul acord este întocmit între:

IM „PRO EX 2005” S.R.L., înregistrată la Camera Înregistrării de Stat a Republicii Moldova (**IDNO 1002600004948**), cu sediul pe adresa: MD-2072, bd. Cuza Voda nr. 21/1, ap.12, mun. Chișinău R. Moldova,, în calitate de beneficiar (în continuare numit **Antreprenor**), în persoana Directorului general **Plamadeala Pavel**,

și

SC „RENECONS” S.R.L., înregistrată la Camera Înregistrării de Stat a Republicii Moldova (**IDNO:1015600026762**), cu sediul pe adresa: mun. Chișinău R. Moldova, str. Uzinelor 78, , în calitate de executant (în continuare numit **Subantreprenor**), în persoana Directorului general **Popescu Sergiu**.

Antreprenorul și Subantreprenorul, numiți în continuare „**Părți**”, au încheiat prezentul acord în scopul modificării Contractului Nr. 01/03-2016 din 14.03.2016.

Prin prezentul acord, în Contract se aplica următoarele modificări:

1. La Art. 1 **OBIECTUL CONTRACTULUI**:

Lucrari de confectionare si montare a constructiilor din aluminiu si PVC (usi si ferestre) si lucrari de termoizolare a fatadei si lucrari de montare a materialului compozit + carcasa din aluminiu - la sediul Autoritatii Nationale de Integritate

2. La Art. 3 **VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODUL DE ACHITARE** se modifica valoare totala a lucrarilor in suma de **632 872,00 MDL** la suma **1 145 575,00 MDL** conform ofertei anexate.

- Lucrari suplimentare : **81 750.00 MDL**
- Lucrari de termoizolare a fatadei si lucrari de montare a materialului compozit + carcasa: **430 953.00 MDL**

Orice modificare aplicata prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare parte din Contract, celelalte prevederi nemodificate ramanand obligatorii in continuare.

Prezentul acord este intocmit in 2 exemplare pentru fiecare parte intra in vigoare la data semnarii lui.

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR:

Antreprenor:

Î.M. «PRO EX 2005» S.R.L
Director General,
Pavel PLAMADEALA



Antreprenor
IM «PRO EX 2005» SRL

Subantreprenor:

S.C. «RENECONS» S.R.L
Director General,
Popescu Sergiu



Subantreprenor
SC «RENECONS» SRL